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Abstrakt

Název: vorba a choreografie muzikálového představení

Cíle: Přiblížení specifických zvláštností tvorby choreografie k divadelnímu představení

jak z hlediska teorie, tak zejména praxe. Nastínění problematiky a práce choreografa

v uměleckém prostředí a jejich následné porovnání se znalostmi a zkušenostmi experta

v oboru.

Metody: Kvalitativní výzkum byl proveden pomocí pozorování z pohledu plného

pozorovatele, z častněného pozorovatele a plného častníka, kde hlavním prostředkem

jsou terénní poznámky obsahující jak podrobné popisy, vahy a nápady přicházející

v pr běhu pozorování, tak i přímé praktické zkušenosti z pr běhu nácviku. Další

technikou výzkumu bylo dotazování - rozhovor s expertem. Rozhovor byl přepsán

v programu Microsoft Word ze zvukového záznamu na mobilním telefonu..

Výsledky: Výsledkem práce je podrobný a praktický postup tv rčího procesu

divadelního představení “Footloose, aneb tanec není zločin” a mimojiné i videozáznam

z premiéry, která se konala dne 25. května 2013 v plzeňském Komorním divadle Josefa

Kajetána yla. Na základě prostudované literatury, pozorování, vlastních zkušeností

a rozhovoru s expertem/kolegou lze konstatovat, že jistá struktura a fáze tv rčího

procesu jsou shodné pro všechny choreografy, ale zp sob , jak cíle a jednotlivých fází

dosahují, je nespočet. Každý tv rce si časem a na základě svých zkušeností stále hledá

svoji vlastní cestu k zajištění ekonomičnosti při plnění daných kol . Výsledky práce

by mohly být určitým návodem pro další choreografy, kteří by se chtěli zabývat

problematikou tvorby divadelních představení.

Klíčová slova: tanec, choreografie, divadlo, muzikál, tvorba, umění.
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Abstract

Title: The Creation and Choreography of the Musical Theatre Performance.

Objectives: Description of specific traits of choreography creation process for a theatre

performance both in terms of theory and practice. Outlining the issues in the

choreography process in the artistic environment and their subsequent comparison with

the knowledge and experience of experts in the field.

Methods: The qualitative research was conducted using observations from the

perspective of a full observer, a participant observer and a full participant, where the

main means were the field notes, containing both detailed descriptions, reflections and

ideas coming during observation; and direct practical experience during the training.

Another research technique was interviewing - an interview with an expert. The

interview was transcribed into Microsoft Word based on an audio recording from a

mobile phone.

Results: The result is a detailed practical insight to the creative process of the theater

performance of the work "Footloose or Dancing is not a Crime", and also a video of the

premiere, which took place on May 25th, 2013 at Josef Kajetán yl Chamber heatre in

Pilsen. Based on the literature, observations, personal experience and interview with an

expert/colleague, it can be concluded that a certain structure and a phase of the creative

process is the same for all the choreographers, but the ways to achieve the goals and

various stages are countless. Within the time and experience, every creator is looking

for their own way to ensure feasibility for the performance of tasks. The results could be

a guide for other choreographers, who would like to address similar issues in the

creative process of making theater performances.

Keywords: dance, choreography, theater, musical, creation, art.
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1. Úvod

Vzhledem k tomu, že se soutěžnímu tanci na evropské i světové rovni věnuji již

od dětství, a v současné době se mu věnuji i profesionálně v pozici tanečníka,

lektora/trenéra a choreografa, rozhodla jsem se zpracovat bakalářskou práci na téma,

které je blízké mému oboru – tvorba taneční choreografie v divadelním prostředí.

K tvorbě divadelní choreografie jsem se dostala v podstatě náhodou. Byla jsem

přizvána ke spolupráci na muzikálu “Gypsy” v plzeňském Komorním divadle J. K.

Tyla. Sice jsem do té doby neměla žádné zkušenosti z oboru divadelního, ale mám ráda

výzy, a tak má odpověď byla souhlasná.

V Plzni jsem se podílela na choreografii muzikálu “Gypsy”, dalším byl muzikál

“Prodavači sn ” a poslední inscenací “Footloose, aneb tanec není zločin”. Zahrála jsem

si v muzikálu “Nine” a v Praze pak v muzikálu “Lucie, větší než malé množství lásky”.

V současnosti připravujeme muzikál “Addams Family”, kde se na tvorbu choreografie

podívám z jiné perspektivy, a to z pozice asistentky choreografa. Premiéra tohoto

představení je plánována na 6. a 7. listopadu 2014 v Hudebním divadle Karlín.

Věkové složení divadelního souboru, se kterým choreograf pracuje, je vždy velmi

r znorodé a je ovlivněno mnoha faktory, zejména konktrétním dílem, ke kterému je

choreografie tvořena. Choreograf musí dokázat pracovat s umělci všech věkových

kategorií a vypořádat se s jejich r znou taneční rovní, neboť se nejedná vždy jen

o tanečníky, ale také o herce a zpěváky, kteří mají s pohybem a tancem mnohdy

rozdílné zkušenosti. Kontrétně v muzikálu “Footloose, aneb tanec není zločin” jsem

měla k dispozici herce – zpěváky, doplněné o tzv. “taneční company” (soubor) – ve

věkovém rozpětí 20-60 let.

Práci kromě konkrétního vymezení kompetencí choreografa, rozepsání postupu

tvorby a její následné aplikace v praxi doplním nejen o videozáznam hudebně tanečních

čísel, ale také o rozhovor se zasvěceným tv rcem a umělcem z divadelního prostředí.

Cílem této práce bude nastínění problematiky tohoto “řemesla”, zd raznění

rozdílnosti stavby choreografie u divadla a mimo něj, případně m že práce posloužit

jako určitý návod a postup pro začínající tv rce v oboru.
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Na závěr chci podotknout, že přesná pravidla u tvorby choreografie neexistují, k

dispozicii jsou pouze jisté poznatky z praxe a zkušenosti, které mohou navést na

správnou cestu, ale zpracování a i postup se u každého choreografa/tv rce liší.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Původ divadla

Existuje jen málo konkrétních d kaz , ze kterých lze odvodit p vod divadla.

eorie zastávající názor, že zrod divadla je možné najít v mýtu či rituálu, je

nejrozšířenější a pochází z konce 19. a počátku 20. století. Lidé si uvědomují

nadpřirozené síly, které ovlivňují kvalitu jejich život , a tak hledají prostředky jak

získat jejich přízeň. Výsledkem jsou obřady a rituály skupin nebo jejich šaman , při

nichž reprezentanti nadpřirozených sil nosí kostýmy a masky. Kolem rituál pak

vyr stají příběhy (mýty) vysvětlující, zahalující či idealizující skutečnost, jejichž

pokračováním bez přítomnosti rituálních situací a nahrazením mystických hodnot

hodnotami zábavnými a estetickými zahajuje divadlo svoji autonomní činnost.

(Brockett, 2008).

Dle Brocketta (2008) není teorie rituálního p vodu jedinou hypotézou, jak

divadlo mohlo vzniknout. Další navrženou alternativou je vypravěčství: připomínaná

událost byla oživena vnějším projevem vypravěče, ztělesňováním postav a posléze tím,

že každé role se chopil jiný herec.

Příbuznou teorií obdobného charakteru je tvrzení, že se divadlo vyvinulo

z pantomimických, rytmických či gymnastických tanc , nebo z napodobování zvířecích

zvuk . Dané činnosti se postupně rozvinuly do plného divadelního představení.

(Brockett, 2008).

Brockett také (2008) uvádí, že člověk má dar fantazie, s jejíž pomocí se snaží

přetvářet skutečnost do uspokojivějších forem, než s jakými se setkává ve všedním

životě. Divadlo je pak nástrojem, pomocí něhož si lidé svět definují, vysvětlují, anebo

jeho prostřednictvím z nepříjemné reality unikají.

2.1.1 Muzikál

Samotné slovo muzikál vzniklo zkrácením anglického slovního spojení “musical

comedy” (hudební komedie), kterým bylo označováno revue v první polovině

20. století. Muzikálové divadlo m že být označením pro divadelní inscenaci, nebo pro

muzikálový film. Muzikáloví herci musejí být dobrými činoherci, zpěváky a tanečníky
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zároveň. Muzikál m že být celozpívaný, či v kombinaci s mluveným slovem, stejně tak

m že být celotančený, či v něm balet nemusí být obsažen v bec.

Osolsobě (1967) tvrdí, že tento žánr je velký tam, kde jeho tv rci (herci, zpěváci,

tanečníci, skladatelé, autoři) slouží a jde jim o to, něco povědět, ne o to, jak pod

záminkou sdělení divadelního sdělit jen sebe – sv j pěvecký talent, své kompoziční

mistrovství apod.

Podle Bernsteina je definice muzikálu založena na dvou pojmech: intergrace


[…]


Jeho partnerkou se stala temperamentní Eva Marešová (Rusty) coby tahounka skupiny

místních dívek. A pak je tu samozřejmě veled ležitá postava reverenda Moora. Zde se

srovnání s Brnem neubráním – plzeňský Jiří ntermüller se těžko m že rovnat zjevem

až démonickému Dušanu Vitázkovi, nicméně postavu reverenda, jíž opatřil větší

lidskostí a moudrostí až werichovskou, solidně uhrál. Velmi přesvědčivá byla

Stanislava opinková Fořtová v roli jeho manželky Vivian, správným šoumenem je Petr

Šudoma jako rocker Bob. Rej na scéně dotváří celá řada postav a postaviček, jež dávají

muzikálu patřičnou šťávu a životadárnou energii. Právě v temperamentních scénách byli

mladí umělci excelentní, intimní vztahy a dialogy zatím rozehrávali s jistými rozpaky.

Jako scénograf v Plzni debutuje známý výtvarník Michal Světlík. Krom čtyř

sloup a diskokoule vsadil téměř výhradně na projekce, takže si publikum občas

připadalo jako v kině. Zatímco prostředí rockových klub či kazatelny navodil velmi

sugestivně, park, jakýsi kostelík či ilustrativní nápisy „sen“, „láska“, „duše“ či

„vítězství“ jen podtrhovaly naivitu příběhu. Kamila Vodochodská oblékla činkující

stylově, dobře odlišila školní a volnočasové prostředí, s jedinou výjimkou nevýrazného

kostýmování drsného „kamiónkáře“ Chucka, který bývá obvykle ustrojen do černé

k že. Obrovskou zásluhu na zdárném pr běhu představení má dirigent Pavel Kantořík

(alt. Jiří Petrdlík), který přestože z provozních d vod převzal taktovku týden před

premiérou, dovedl muzikálový orchestr k velmi dobrému výkonu.

Plzeňský Footloose nabízí divák m navýsost profesionální taneční show,

představení je doslova nabité pozitivní energií. I proto sklidila premiéra bouřlivý aplaus.

Je to muzikál s mladými, o mladých, ale pěknými písničkami, srozumitelným příběhem

a skvělou choreografií potěší diváky všech generací.
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Recenze 3

Jiná recenze z webu divadelni-noviny ze dne 1. června 2013:

Muzikál “Footloose, aneb anec není zločin” skladatele Toma Snowa, textaře

Deana Pitchforda a libretisty Waltera Bobbieho koketuje s Pomádou, v našich poměrech

je příbuzný s Šakalími léty či Rebely. Opotřebované klišé spravedlivých mladých, kteří

prorazí zkostnatělé názory starých a mocných a mají mezi sebou jednoho zrádce, do

něhož je zprvu zamilovaná hlavní hrdinka, aby posléze poznala toho pravého. Všechno

náležitě černobílé, stačí dvě tři repliky a víte o postavě všechno na celý večer. Navíc

konkrétní varianta daného modelu, snaha zrušit zákaz tance (!), jakkoli prý historicky

ukotvená, je naivní, neživotná, dialogy šustí papírem. Za to hodně m že klopotný

překlad Pavlíny Hoggard. Nedávno dílo uvedli studenti JAM v brněnském Divadle Na

Orlí, coby studijní materiál snad m že posloužit, neviděl jsem, v běžném repertoáru

připomíná seriály z reálného socialismu – a kdo ví, spolu s několika efektními

tanečními scénami mu možná právě to zajistí návštěvnost.

Režie Romana Meluzína se ostatně stylově vrací hluboko do 70. let. Herci

deklamují teze, některé výstupy p sobí jako nechtěná parodie – zvláště v podání Jiřího

ntermülera coby smrtí syna pomýleného reverenda, který v malém městečku Bomont

tanec zakázal, v závěru však prohlédne a dokonce si zatančí jak podle teorie

bezkonfliktnosti ze stalinistických 50. let. Hrát to v nadsázce nebo jako parodii, pak

snad, v Plzni se ale tezovitá konstrukce hraje s veškerou vážností! „ trpení“ postav je

pak stejně uvěřitelné a dojemné jako třeba v Čardášové princezně.

Chytlavé melodie podle osvědčených rockenrolových vzor dobře zahrál orchestr

řízený Pavlem Kantoříkem, také mladí zpívají obstojně až na občasné distonování.

Parádním hlasem vládne Eva Marešová (Rusty), občas tón také netrefí. Horší je to

s parlandováním Jiřího ntermüllera. Hlavní roli mladíka Rena odvedl všestranný Aleš

Kohout pěkně, jeho naoko neobratného kamaráda Willarda stvořil s potřebnou

nadsázkou a velmi obratně Martin Hubeňák, dva nejlepší výkony inscenace.

Mladí aktéři z konzervatoří a z JAMU jsou velmi dobře disponovaní pohybově,

jejich kreace v nápadité choreografii Anety Antošové drží produkci nad vodou – jsou

tím nejlepším v inscenaci a výtečným potenciálem souboru. Neumějí ale srozumitelně

vyslovovat a rytmizovat repliky, jinak všestranně šikovná a krásná Petra Vraspírová

v hlavní dívčí roli Ariel text oddrmolila a dosud neví, že promluvit tiše neznamená
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nesrozumitelně šeptat, hrát civilně že neznamená podehrávat. Pohlídat to měl režisér,

a také měl aktéry zbavit naivních deklamovaných hlasových kadencí, jak je tu používají

i nejzkušenější herci a přibližují tak muzikál zvyklostem operety.

Na zvukovém manku se podílí špatná akustika Komorního divadla, ale také

neprofesionální nazvučení, což je v profesionálním hudebním divadle na pováženou.

Plzeňské premiérové publikum projevilo velkou spokojenost. Výsledek podle

mého odpovídá mentálnímu horizontu stálého souboru vedeného podle dřívějších

zvyklostí.

Obr. 10 - fotodokumentace z představení
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