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Další připomínky a vyjádření:

Předkládaná bakalářská práce má tři části, teoretickou, praktickou a soubor příloh, je členěna

do sedmi kapitol a několika podkapitol na 69 stranách. Přílohy obsahují dalších 52 stran a

DVD se záznamem představení, o kterém práce pojednává.

Bakalantka se ve své práci pokusila o praktický návod pro tvůrčí postup tvorby divadelního

představení, který by chtěla nabídnout jako pomocný text pro další nové a začínající autory.

Práce má zajímavé téma, jež není na FTVS UK zpracováno, avšak na školách uměleckého

zaměření je tématem častým. Posluchačka mohla do některých prací nahlédnout, aby viděla,

že se touto problematikou zabývají i jiní posluchači.

V práci se vyskytuje několik nesrovnalostí a nepřesností, které by případného čtenáře mohly

uvést v omyl a k tvorbě by mu asi nepomohly.

Str. 11 – Původ divadla je popsán krátce a poněkud zmateně. Z textu nevyznívá, že se jedná o

tisíciletou tradici, která má kořeny již v pravěku přes staré Řecko a Řím až k barokním,

romantickým a klasicistním divadlům. Uvedeno je pouze, že domněnka o vzniku divadla

pochází z konce 19. století, což je nedostačující.

Str. 14 – Pasáž o muzikálech je rozštěpená a působí dojmem chvatného výběru informací. Co

objevil český muzikál, se v textu nakonec nedozvíme.

Str. 20 – 22, ale i na dalších místech není z textu zcela jasné, které pasáže jsou čerpány

z literatury, a které jsou myšlenkou či zkušeností autorky.

Str. 25 – Výzkumné otázky jsou formulovány tak, že nevyzní jako dotaz, jsou spíše

konstatováním a vysvětlením jakým způsobem problém funguje v praxi. Na konci věty tázací

bych tedy očekávala otazník.

Str. 26 – Pozorování – kapitola, ze které není zcela jasné, kdo pozoroval, jak byli

pozorovatelé vybráni nebo určeni a proč? Z textu vyznívá, že posluchačka všechny způsoby

pozorování vykonávala sama, to by pak výpovědní hodnota byla zcela zkreslená, protože byla

velmi ovlivněný pozorovatel.

Str. 29 – Zajímavá kapitola Rozhovor s expertem, ze které se nakonec nedozvíme, co by

v zadané modulové situaci onen expert udělat (je to jak detektivka, pachatel je známý, čin

nikoliv). Není mi jasné, proč stále hovoříte o třech pozorovatelích, když byl nakonec jen

jeden? nebo vy sama? a nebo se musím přiznat, že jsem to z textu práce nebyla schopná

zodpovědně zjistit.

Str. 49 – Kapitola Hudební rozbor, je poněkud neodborně napsána, jedná se o odbornou

hudební terminologii, nikoli o pouhé cizojazyčné výrazy. Slangový výraz šlágvort by bylo

třeba vysvětlit v poznámce pod čarou a v textu jej nahradit výrazem nástup nebo naznačení-

náznak. V bakalářské práci není možné používat tzv. „divadelní hantýrku“.

Nikde v textu není vysvětlen taneční styl „MTV, vamp a Silly 60´s“, nepoučený čtenář tak

netuší, o co se jedná.

Str. 51 – Ve výsledcích práce a diskusi by bylo třeba uvádět celá jména (rovněž v celém

textu).

Porovnání vlastní tvorby s názorem jednoho experta z oboru se mi nejeví jako dostatečné pro

jakoukoli výpovědní hodnotu. Tvorbu i velkou část života Richarda Hese znám osobně, a tak

mohu říci, že Vaše informace jsou poněkud zkreslené a nepřesné.

Str. 57 – V podkapitole Úkol se opět čtenář jasně nedozví, jak by se expert v nastíněném

problému zachoval. Tuto informaci je možné získat pouze po pečlivém pročtení všech příloh

této práce.

Ve výčtu slavných muzikálů je chybně uvedeno, že muzikál Cats je Broadwayský, ale byl to

jeden z nejslavnějších Londýnských muzikálů, který se od premiéry roku 1981 v londýnském

West Edenu hrál přes dvacet let.

V práci se vyskytují překlepy, jazyk práce je poněkud hovorový a výskyt „amerikanismů“

bych práci tohoto typu vyčetla. V odborné práci v českém jazyce bychom měli ctít naši

mateřštinu a vyhnout se „slangovým“ a hovorovým výrazům (performují, nastudování éry,

tutoriály apod.). Někdy jsou určité výrazy dány do „uvozovek“, jindy jsou napsány kurzívou,

což čtenáři při orientaci v textu nepomůže. Lépe by bylo vytvořit poznámkový aparát pod

čarou, který v práci citelně postrádám, kde by se potřebné výrazy vysvětlily, přeložily nebo

objasnily pro nezasvěcené čtenáře.

Přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.
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